Si non expedierit pupillo hereditatem parentis retinere: prator bona defuncti venire permittit, ut quod superaverit<sup>8</sup>, pupillo restituatur. — § 1. Si pupillus antequam<sup>9</sup> abstineret, aliquid gessit, servandum<sup>10</sup> est: utique si bona fide gessit. — § 2. Quid ergo, si quibusdam creditoribus solvit, deinde bona venierit? Si queratur an repetitio sit, ex causa<sup>11</sup> id statuendum Julianus ait: ne alterius aut negligenter, aut cupiditas, huic qui diligens fuit, noceat. Quod si utroque instante tibi gratificatus tutor solvit, sequum esse, aut prius candem portionem mili queri, aut communicandum quod acceptisti: et hoc Julianus ait. Apparet autem loqui eum, si ex bonis paternis solutum sit. Quid ergo, si aliunde pupillus solverit? reddi ei debebit, neque et utrum a creditore, an ex hereditate? Scavola noster ait, si aliquid sit in bonis, deducendum ex hereditate solidum, exemplo ejus qui gessit negotia. Sed si nihil sit in bonis, non esse iniquum adversus creditorem dandam repetitionem, quasi indebiti solvit.

7. GAIUS, lib. 23, ad Edictum provinciale.

Hereditarium<sup>12</sup> as alienum intelligitur etiam id, de quo cum defuncto agi non potuit: veluti, quod is cum morereter, daturum se promisisset. Item quod is qui pro defuncto fidejussit, post mortem ejus solvit.

8. ULPIANUS, lib. 61, ad Edictum.

In venditionem bonorum<sup>13</sup> etiam ususfructus veniat, quia appellatione domini fructarius quoque continetur<sup>14</sup>. — § 1. Si quis fructus ex praedio debitoris capi poterit, hunc creditor, qui in possessionem praedi missus est, vendere vel locare<sup>15</sup> debet. Sed hoc ita demum, si ante neque venierit, neque locatus erit; nam si jam a debitore vel locatus erat, vel venierat, servabit prator venditionem et locationem a debito factam, et si minoris distractum est, vel locatum: nisi si in fraudem creditorum hoc fiat: tunc enim prator arbitrio dat creditoribus, ut ex integro locationem vel venditionem faciant. — § 2. De ceterarum quoque rerum fructibus idem erit dicendum: ut si qui locari possint, locentur: puta mercedes servorum vel jumentorum, ceterorumque quae possunt locari. — § 3. De tempore locationis nihil prator locutus est: et ideo liberum arbitrium creditoribus datum videtur, quanto tempore locent: quemadmodum illud est in arbitrio eorum, vendant vel locent: scilicet sine dolo malo; ex culpa autem rei non sunt. — § 4. Si unus sit qui possidet bona, expeditum erit de locatione. Quod si non unus, sed plures sint, quis eorum debeat locare vel vendere, queritur? Et si quidem convenit inter eos, expeditissimum est: nam et omnes possunt locare, et uni hoc negotium dare; si vero non convenit, tunc dicendum est, pratorum causa cognita eligere debere, qui locet vel vendat.

9. Idem, lib. 62, ad Edictum.

Prator ait: Si quis cum in possessione bonorum esset, quod eo nomine fructus cepit, ei ad quem ea res pertinet, non restitut: sive quod invensse<sup>16</sup> sine dolo malo fecerit, ei non prestabilit: sive dolo malo ejus deterior causa possessionis facta esse dicetur: de ea re iudicium in factum<sup>17</sup> dabo. — § 1. Quod de fructibus ait, etiam de ceteris, quaecunque ex re debitoris pervenient, intelligendum est: et sane debuit hoc ita esse, quid enim, si ex compromiso, vel alio casu ponam consecutus est? nam eam ponam, quam consecutus est, prestatore debet. — § 2. Quod ait<sup>18</sup> prator:

3. L. 25, § 2, supr. de hered. insti.; L. 1, inf. de curat. bon. dand. — 4. Addit. L. 5, in fin. inf. h. t. — 15. L. 25, supr. de damno infect. — 17. L. 14, in fin. inf. h. t. — 18. In pr. supr. h. t. 19. L. 24, inf. h. t. — 20. L. 6, in fin. inf. h. t. — 24. L. 8, § 1 et 2, supr. tit. prox. — 8. L. 65, § 2, inf. de jure fisci. — 9. L. 44, supr. de aliquipfect. — L. 8, supr. ad leg. Faleid. — 24. L. ult. C. h. t.; L. 5, § 2, supr. ut in posses. legit. — 25. L. 50, § 3, supr. de adquir. vel amitt. pos.

Sive quod impensa<sup>19</sup> [nomine] sine dolo [mal]o fecit, ei non prestabilit: hoc exspectat, ut si quid ipse ergavit creditor, si modo sine dolo malo ergavit, hoc ei prestabilit: sufficit igitur sine dolo ergasse, etiam si nihil profuit ergatio ejus rei debitori. — § 3. His verbis, ad quem ea res pertinet, etiam curator bonis distractensis datus continebitur, et ipse debitor, si contigerit ne bona ejus veneant. Et ipsi itaque creditori adversus hos dabitus actio, quos enumeravimus, sive quid in fructibus percipiendis ergavit, sive in familia alenda curandave, praedii fulcendi vel reficiendis, vel damno infecto promittendo, vel seruo noxali iudicio defenso: si modo non magis ejus expedite deder, quam retinevere: quod si dedere expedite, consequens erit repetere eum [non] debere. — § 4. Generaliter etiam dicendum est, quicquid impendi in rem, si modo sine dolo malo impendi, repete eum posse: nam negotiorum gestorum agere non magis potest, quam si socius commune adiuvium fulsit: quia hic quoque creditor commune non<sup>20</sup> alienum negotium gessisse videtur. — § 5. Est praeterea quiesitum, si deteriora prædia facta fuerint sine dolo malo creditoris, vel iura eorum amissa vel edificia diruta, vel exusta; item familiæ pecuniorumque acta cura non sit, aut possessio alii tradita, sine dolo tamen malo: an teneatur? Et apparebit eum non teneri: quia dolo malo caret; eritque melior ejus conditio, quam in pignore creditoris, qui non tantum dolum malum, verum culpam quoque debet. Eadem causa est curatoris bonorum: nam et is tenetur, ut creditoris. — § 6. In eum quoque, qui neque locavit<sup>21</sup> fructum praedii, neque vendidit, in factum actionem dat prator: et in hoc condemnabitur, quanto minus propter hoc perceptum est, quia neque vendidit, neque locavit. Ceterum si tantum perceptum est, quantum perciperetur, si locatus vel distractus fructus esset: nihil ei imputabitur. Præstat autem per id tantum temporis, quo in possessionem fuit, vel ipse, vel iussu ejus alius, quoad inde de possessione discessum est; nam neque hoc imputatur creditori, cur in possessionem non venerit: neque illud, cur de possessione decesserit: cum voluntarium et sumum<sup>22</sup> potius negotium creditor gerat. Aestimatio autem fit, quantum interest ejus qui experitur. — § 7. Haec actiones neque temporaria sunt: et tam heredibus, quam in heredes dabantur, ceterosque successores. — § 8. Si possessionis causa deterior facta esse dicetur dolo ejus, qui in possessionem missus sit: actio in eum ex dolo datur; quæ neque post annum, neque in heredes ceterosque successores dabuntur: cum ex delicto oriatur, poenæ nomine concipiatur;

10. PAULUS, lib. 89, ad Edictum.

Nisi quatenus ad eum pervenit.

11. ULPIANUS, lib. 62, ad Edictum.

Heredi autem dabitur: quia et rei<sup>23</sup> continet persecutionem.

12. PAULUS, lib. 89, ad Edictum.

Cum unus ex creditoribus postulat in bona debitoris se mitti: queritur, utrum solus in qui petit, possidere potest? an cum unus petit, et prator permisit, omnibus creditoribus aditus sit? et commodius dicitur, cum prator permiserit, non tam personæ solius petentis, quam creditoribus, et in rem permisum videri: quod et Labeo putat. Nec videtur libera persona adquirere alii: quia nec sibi quicquam adquirit, cui prator permittit; sed aliquid ex ordine facit: et ideo ceteris quoque prodest<sup>24</sup>. Plane si est postulaverit, qui creditor non est: minime dicendum est, vel eum qui creditor est, possidere posse: quia nihil egit talis postulatio. Alter atque si creditor, cui permisum est possidere, postea recipit debitum suum: ceteri enim poterunt peragere bonorum venditionem. — § 4. Is qui possidere jubetur, eo loco jussus videtur, cuius cura ad iubentem pertinet. — § 2. Si propter naturam rei, veluti si predium inundatum sit, aut propter latronum potentiam, non potest possidere: recte<sup>25</sup> dicitur non esse quod possidere.

13. GAIUS, lib. 23, ad Edictum provinciale.

Quamvis possessa non sint bona, quia forte nihil fuerit quod possidetur, aut sine controversia non possidetur: creditor qui in possessionem missus est, perinde habetur, ac si etiam possessa bona fuissent.

14. PAULUS, lib. 89, ad Edictum.

Creditore in possessionem rerum debitoris missus, curator constitui debet, si quedam actiones periturae sunt. — § 1. Datur in creditorem actionem, qui in possessionem missus est, et eo quod ex bonis debitoris ad eum pervenit: si nondum sit aliquid consecutus, actiones suas prestabit; da-

15. L. 25, § 2, supr. de hered. insti.; L. 1, inf. de curat. bon. dand. — 4. Addit. L. 5, in fin. inf. h. t. — 15. L. 25, supr. de damno infect. — 17. L. 14, in fin. inf. h. t. — 18. In pr. supr. h. t. 19. L. 24, inf. h. t. — 20. L. 6, in fin. inf. h. t. — 24. L. 8, § 1 et 2, supr. tit. prox. — 8. L. 65, § 2, inf. de jure fisci. — 9. L. 44, supr. de aliquipfect. — L. 8, supr. ad leg. Faleid. — 24. L. ult. C. h. t.; L. 5, § 2, supr. ut in posses. legit. — 25. L. 50, § 3, supr. de adquir. vel amitt. pos.

tur autem in factum actionem adversus eum: et omne<sup>26</sup> quod in actionem negotiorum gestorum veniret, si posset agi, restituendum a creditore.

15. ULPIANUS, lib. 62, ad Edictum.

Cum plures creditoris in possessionem rerum debitoris mittantur, nec corruptant rationes, tunc hoc negotium a creditoribus esse dandum, quem major pars creditorum elegerit. [Ego] puto creditoribus instrumentorum etiam ἀναγραφή, id est, descriptionem, facere, non ut describant ipsa corpora instrumentorum, sed quod sint, de qua re sint, subnotent sibi, et quasi inventarium faciant: quod etiam universorum facere eis erit permittendum. Praeterea nonnunquam prætor causa cognita, etiam deserbere aliquid ex instrumentis creditoribus debet permittere, si qua idonea causa interveniat. — § 1. Utrum semel, an etiam saepius recognitio, dispunctio concedenda sit creditoribus, videamus? Et ait Labeo, amplius quam<sup>27</sup> semel non esse concedendam: si quis tamen (inquit) juraverit non calunniae causa se postulare, neque habere quæ dispunxerit, iterum si facienda potest ait, nec amplius<sup>28</sup> quam bis.

16. GAUSS, lib. 24, ad Edictum provinciale.

Cum bona veneant debitoris, in comparationem extranei, et ejus qui creditor cognatus sit, potior habetur creditor cognatus<sup>29</sup>: magis tamem creditor, quam cognatus: et inter creditoris potior is, cui major<sup>30</sup> pecunia celabitur.

17. ULPIANUS, lib. 63, ad Edictum.

Quæsitum est, utrum ita demum privilegium habet funeraria, si is, cuius bona veneant, funerarii sit: an etiam si proponas alium esse funerari? et hoc jure utimur, ut quicunque sit funeratus, (id est, si eis cuius de bonis agitur, sive quid is<sup>31</sup> debuit, quod reddere eum, si vivere, funerariae actione cogi oportet) privilegio<sup>32</sup> locus sit. Parvique referre dicamus, qua actione his sumptus reputatur, funeraria, an familiæ herciscundæ, an qua alia? dummodo sumptus funeraria causa factus sit. Quacunque igitur actione ob funeris sumptum utatur: etiam funerariam ei competere. Quare si in stipulatum funeris impensa deducta est, dicendum est, locum esse privilegium, si modo quis non abiciendi privilegi causa stipulatus est. — § 1. Si sponsa dedit dotem, et nuptiis renunciatum est: tametsi ipsa dotem condic, tamen sequum est hanc<sup>33</sup> ad privilegium admitti, licet nullum matrimoniorum contractum est. Idem puto dicendum, etiam si minor duodecim annis in domum quasi uxori deductum, licet nondum<sup>34</sup> uxor sit.

18. PAULUS, lib. 60, ad Edictum.

Interest<sup>35</sup> enim reipublica et hanc solidum consequi, ut ætate permittente nubere possit.

19. ULPIANUS, lib. 63, ad Edictum.

Dabimus ex his causis ipsi mulieri privilegium. — § 1. Si quis, cum<sup>36</sup> tutor non esset, pro futuro negotia gessit: privilegio locum esse manifestum est; nec interest, ipse debeat, qui gessit, sive heres ejus, ceterique successores; ipse autem pupillus habet privilegium, sed ejus successores<sup>37</sup> non<sup>38</sup> habent. Sed aquissimum erit, ceteros quoque, quibus curatores quasi debilibus vel prodigis dantur.

20. PAULUS, lib. 60, ad Edictum.

Vel surdo, muto,

21. GAUSS, lib. 44, ad Edictum provinciale.

Vel fatuo<sup>39</sup>.

22. ULPIANUS, lib. 63, ad Edictum.

Idem privilegium competere. — § 1. Sed si bonis<sup>40</sup> curator datus sit, vel absens, vel ab hostibus<sup>41</sup> capti, vel dum deliberant scripti heredes de adeunda hereditate, non oportebit privilegium dari: non enim in eadem causa est.

23. PAULUS, lib. 60, ad Edictum.

Si negotium impuberis aliquis ex officio amicitiæ gessit, debet bonis ejus venditis privilegio pupillo conservari; et ita accepit.

24. ULPIANUS, lib. 63, ad Edictum.

Si venturi curator datus sit, nec partus editus, privilegium cessabit. — § 1. Divus Marcus<sup>42</sup> ita edixit: Creditor qui ob restitutionem<sup>43</sup>

25. Vide tamem L. 11, supr. de negot. juncta; L. 9, § 2, 5, supr. h. t. — 27. Addit. L. ult. 2, in fin. inf. h. t. — 28. Immo vide L. 7, in fin. supr. de edendo. — 29. L. 60, supr. de part. — 30. L. 8, supr. d. t. — 31. L. 14, in pr. supr. depositi. — 32. L. 42, ult. d. t. — 33. L. 21, L. 51, § 2, supr. de religios. — 34. L. 4, supr. de rati. nupt.; L. 52, § 2, 7, supr. de donis, dot. — 34. L. 9, § 2, supr. de sponsal.; L. 4, supr. de rati. nupt.; L. 52, § 2, 7, supr. de donis, dot. — 35. L. 2, supr. de jure dot. — 36. L. ult. supr. de rati. nupt. rationib. — 37. L. 42, supr. de admin. et peric. tut. — 38. Immo vide L. 18, in fin. Inst. quib. ex causa manumitt. — 39. L. 41, supr. de adquir. rer. domini; L. 11, § 2, 1, supr. quod vi aut clam. — L. 52, supr. de except. — 40. L. 8, supr. tit. prox. — 41. L. 6, § 2, fin. supr. d. t. — 42. L. 1, supr. de curat. furios. — 43. L. 8, supr. de verb. sign. — 44. L. 4, supr. de usuri. ost. L. 45, in fin. supr. de cœsione. — 45. L. 7, § 2, L. 8, supr. depositi. — 46. Ost. d. L. 7, § 2. — 47. Excis. L. 63, 2, t. supr. de admin. et peric. tut. — 48. L. 2, supr. de cœsione hon. — 49. L. 54, inf. h. t. — 50. L. 5, supr. qui potior in pign. N. 27, e. 5. — 51. L. 4, C. arbit. intel. — 52. L. 20, in pr. supr. de rati. nupt. et pupilli substit. — 53. Pign. tamem L. 42, in pr. supr. de adquir. rer. domini; L. 11, § 2, 1, supr. quod vi aut clam. — L. 52, supr. de except. — 54. Fact. 2, 1, in fin. Inst. quib. ex causa manumitt. — 55. L. 41, supr. de adquir. rer. domini; L. 11, § 2, 1, supr. quod vi aut clam. — L. 52, supr. de except. — 56. L. ult. supr. nam in suis. C. de thesaur.

edificiorum crediderit, in pecunia, quæ credita erit, privilegium exi-gendi habebit: quod ad eum<sup>44</sup> quoque pertinet, qui redemptori domino mandante, pecuniam subministravit. — § 2. In bonus mensulari<sup>45</sup> vendendis, post<sup>46</sup> privilegia potiore eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam, fidem publicam secuti, deposuerunt. Sed enim qui depositis nummis usuras a mensulariis accepert, a ceteris creditoribus non